3

[image: Эмблема]бюллетень
Усть-Юганский ВЕСТНИК

 Средство массовой информации сельского поселения Усть-Юган

№ 32					                                                19 июня 2023 года

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УСТЬ-ЮГАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.06.2023                                                                                                                                       №  54-па-нпа
п. Усть-Юган

[bookmark: _Hlk72163520]О внесении изменений в постановление администрации
сельского поселения Усть-Юган от 15.04.2020 № 77-па-нпа
«Об утверждении Порядка оказания единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим              в результате стихийных бедствий, аварий, других чрезвычайных ситуаций, а также пожаров на территории   муниципального  образования сельское поселение Усть-Юган»
(в редакции от 07.08.2020 № 132-па-нпа, от 15.09.2021 № 103-па-нпа)

В соответствии с частью 6 статьи 81 Бюджетного кодекса  Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации   местного  самоуправления  в  Российской Федерации»  п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в приложение к  постановлению администрации сельского поселения Усть-Юган от 15.04.2020 № 77-па-нпа «Об утверждении Порядка оказания единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате стихийных бедствий, аварий, других чрезвычайных ситуаций, а также пожаров на территории муниципального образования  сельское поселение Усть-Юган» (в редакции от 07.08.2020 № 132-па-нпа, от 15.09.2021   № 103-па-нпа) изменения, изложив пункт 2.4  в новой редакции:
«2.4.  Порядок работы Комиссии определен распоряжением администрации сельского поселения Усть-Юган от 29.05.2023 № 58-ра «О создании комиссии по распределению средств резервного фонда муниципального образования сельское поселение Усть-Юган».».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Усть-Юганский вестник» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Усть-Юган.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) в бюллетене «Усть-Юганский вестник».
4. Контроль  за  исполнением постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
Главы поселения                                                              Н.А. Щербакова

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УСТЬ-ЮГАН

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.06.2023                                                                                                                                           № 55-па-нпа
п. Усть-Юган

Об утверждении Положения
о порядке расходования средств резервного фонда
администрации сельского поселения Усть-Юган

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»                                п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации сельского поселения Усть-Юган согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Считать утратившим силу постановление администрации сельского поселения Усть-Юган от 30.12.2019 № 216-па-нпа «Об утверждении Положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации сельского поселения Усть-Юган».
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Усть-Юганский вестник» и размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Усть-Юган.
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Исполняющий обязанности
Главы  сельского поселения                                          Н.А. Щербакова

Приложение
к  постановлению администрации
сельского поселения Усть-Юган
от 19.06.2023   №  55-па-нпа

ПОЛОЖЕНИЕ
 о порядке расходования средств резервного фонда
администрации сельского поселения Усть-Юган

 Настоящее Положение разработано в соответствии со ст.81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельское поселение               Усть-Юган Нефтеюганского муниципального района, решением Совета депутатов сельского поселения  Усть-Юган от 17.07.2012 № 244 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение Усть-Юган».
Положение определяет направления использования средств резервного фонда администрации сельского поселения Усть-Юган (далее – резервный фонд), цели, на которые они выделяются и условия их предоставления, порядок принятия решения о выделении средств из резервного фонда, основания для их выделения, осуществление контроля за целевым использованием средств резервного фонда.

1. Общие положения

1.1. Резервный фонд администрации сельского поселения Усть-Юган создается в расходной части бюджета (далее – местный бюджет)  для финансирования непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций. К непредвиденным расходам относятся расходы, носящие нерегулярный и неотложный характер, необходимость финансирования которых возникает в процессе исполнения бюджета поселения.
1.2. Размер резервного фонда администрации сельского поселения Усть-Юган формируется исходя их прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций (их последствий) и устанавливается при утверждении местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период в размере не более 0,1%, утвержденного  решением Совета депутатов сельского поселения Усть-Юган (далее – Совет депутатов) о бюджете муниципального образования сельское поселение Усть-Юган на соответствующий финансовый год.

2. Использование средств резервного фонда

	2.1. Средства резервного фонда направляются на:
- проведения аварийно-спасательных работ (при ликвидации чрезвычайной ситуации) по перечню согласно приложению № 1;
- проведения неотложных аварийно-восстановительных работ при ликвидации чрезвычайной ситуации) по перечню согласно приложению № 2;
- оказание единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате стихийных бедствий, пожаров, аварий и других чрезвычайных ситуаций, в размере 10000 (десяти тысяч) рублей на семью.
2.2. Средства резервного фонда могут быть использованы только на цели, предусмотренные пунктом 2.1. настоящего Положения.

3. Порядок предоставления бюджетных ассигнований резервного фонда

3.1. Средства резервного фонда выделяются на основании распоряжения администрации сельского поселения Усть-Юган (далее – распоряжение) в пределах размера резервного фонда, утвержденного решением Совета депутатов.
3.2. Распоряжение о выделении средств из резервного фонда принимается в тех случаях, когда средств, находящихся в распоряжении главных распорядителей (распорядителей), осуществляющих эти мероприятия, недостаточно.
3.3. Основанием для подготовки проектов муниципальных правовых актов администрации сельского поселения Усть-Юган о выделении средств из резервного фонда администрации сельского поселения является протокол заседания комиссии по  распределению средств резервного фонда порядок работы которой, определен распоряжением администрации сельского поселения Усть-Юган от 29.05.2023 № 58-ра «О создании комиссии по распределению средств резервного фонда муниципального образования сельское поселение Усть-Юган».
3.4. В муниципальном правовом акте администрации сельского поселения Усть-Юган о выделении средств из резервного фонда указываются общий размер ассигнований и их распределение по получателям и проводимым мероприятиям.
3.5. Издание муниципальных правовых актов администрации сельского поселения Усть-Юган и выделение средств из резервного фонда администрации сельского поселения Усть-Юган на основании обращений, на цели, указанные в пункте 2 настоящего положения, производится в течение одного месяца со дня их поступления и регистрации.
3.6. В случае невозможности выделения средств из резервного фонда            администрации сельского поселения Усть-Юган на финансирование указанных в обращении целей обратившемуся лицу направляется мотивированный ответ с указанием конкретных причин отказа в выделении средств из резервного фонда.
Основанием отказа в выделении средств из резервного фонда является:
- несоответствие целей, указанных в обращении, целям использования средств резервного фонда;
- отсутствие необходимого обоснования и документов, подтверждающих обоснованность финансирования указанных в обращении целей за счет средств резервного фонда;
- недостаточность средств резервного фонда для финансирования целей, указанных в обращении.
4. Получатели, в распоряжение которых выделяются средства из резервного фонда администрации сельского поселения, в месячный срок после проведения соответствующих мероприятий предоставляют в администрацию сельского поселения отчет о целевом использовании указанных средств.

Приложение № 1
к положению о порядке расходования
средств резервного фонда администрации
сельского поселения Усть-Юган

ПЕРЕЧЕНЬ
АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ РАБОТ
(ПРИ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ)

1. Определение границ зоны чрезвычайной ситуации.
2. Ввод (вывод) сил и средств в зону (из зоны) чрезвычайной ситуации.
3. Поиск пострадавших в зоне чрезвычайной ситуации.
4. Деблокирование, извлечение, спасение пострадавших из аварийной среды.
5. Защита пострадавших от поражающих факторов источников чрезвычайной ситуации.
6. Первая помощь до оказания медицинской помощи.
7. Локализация и ликвидация поражающих факторов источников чрезвычайной ситуации.
8. Обеспечение жизнедеятельности сил ликвидации чрезвычайной ситуации.
9. Эвакуация населения из зоны чрезвычайной ситуации и его возвращение в места постоянного п

Приложение № 2
к положению о порядке расходования
средств резервного фонда администрации
сельского поселения Усть-Юган

ПЕРЕЧЕНЬ НЕОТЛОЖНЫХ АВАРИЙНО-ВОССТАНОВИТЕЛЬНЫХ РАБОТ (ПРИ ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ)

1. Устройство и возведение временных сооружений для защиты территорий и объектов, их разборка и демонтаж.
2. Устройство временных сооружений для отвода водных, селевых, оползневых и других масс, разборка и демонтаж этих сооружений.
3. Устройство временных переправ, проездов и проходов, подготовка путей экстренной эвакуации.
4. Восстановление по временной схеме объектов транспортной, коммунальной и инженерной инфраструктуры, промышленности, связи и сельского хозяйства.
5. Подготовка объектов к восстановительным работам (откачка воды, просушка помещений первых надземных, цокольных и подвальных этажей, обрушение и временное укрепление аварийных конструкций зданий и сооружений, вывоз мусора).
6. Восстановительные работы на объектах жилищного фонда и социально значимых объектах образования, здравоохранения и социальной поддержки населения, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением работ, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет расходов инвестиционного характера, а также работ, связанных с внутренней отделкой помещений).
7. Санитарная очистка (обработка) территории населенных пунктов, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации.

                                                   Учредитель, издатель – МУ «Администрация сельского поселения Усть-Юган»
Адрес редакции: 628325, ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, п. Усть-Юган, д. 5
[bookmark: _GoBack][image: Эмблема]            Телефон: 8(3463) 31 60 33, е-мail:yst-uygan@mail.ru. Главный редактор – Мякишев В.А.
      Цена – бесплатно. Распространяется свободно на территории п. Юганская Обь,
                                   п. Усть-Юган.    Тираж 4 экз. Подписано в печать 19.06.2023

image1.jpeg